B类
云阳县民政局
云阳民函〔2025〕106号

云阳县民政局
[bookmark: _GoBack]关于县政协第十五届五次会议048（并）号
提案的复函

陶娟委员：
您提出的《关于优化养老服务机制的建议》（第048）收悉。经研究办理，现答复如下：
一、养老服务体系建设情况
（一）基本养老服务体系初步形成。自2021年以来，通过三年的养老服务设施全覆盖建设，全县已建成42个乡镇（街道）养老服务中心、98个社区养老服务站和380个村级养老服务点，初步建成涵盖县、乡、村的三级基本养老服务体系。
（二）养老事业和产业持续加力。一是加大政府投资。以打造渝东北机构养老高地为目标，积极策划五年重点项目和三年滚动项目，已入库41个项目。争取中央预算内资金1.08亿元和县级专项债投入0.96亿元启动老年养护院和第二老年养护院建设，老年养护院已完成主体封顶进入装修阶段，第二老年养护院完成场坪工程量60%。二是大力培育发展社会办养老机构。着力推动总投资5.5亿元、床位在200张以上的6家社会办养老机构建设。“爱里养老”“水印云阳·怡养家园”和农坝镇养老中心已投入使用，能开展日托、全托养老服务。“爱心老年养护院”已完成主体工程，进入装修阶段。南溪镇福春康养中心已完成场坪。三是社区居家养老骨干网络项目推进有序。已争取中央预算内资金3032万元、在青龙街道亮水坪社区、双江街道桂湾社区、体育场等地打造3家社区养老服务综合体。
二、社区居家养老服务场景日渐完善
（一）整合资源“搭台子”。积极引入社会力量，创新打造社区养老场景。依托县兴云集团建设的青龙街道云福院社区食堂、人和街道怡心院社区食堂、柏杨湾社区居家养老服务中心均已建成投入使用，能为社区群众提供居家上门服务、老年助餐、日托和全托养老服务。截至目前，全县已建成双江街道爱里养老、青龙街道张家坝社区、江口镇滨河社区和故陵镇故陵社区等45家社区食堂，累计提供助餐服务18000余人次、提供中医理疗服务500余人次，代办手续、代缴费用等700余人次。
（二）强化服务“建机制”。广泛组织社区工作人员对空巢、独居、失能等特殊困难老人进行照顾与帮扶。在城区全面开展“三助”基本养老照料服务，在农村推行“四有五助”养老模式，为老年人提供养老等服务，为社区居家老人提供生活照料、家政服务、康复护理、精神慰藉、应急救援等上门服务。
（三）注重引导“强宣传”。一是强化宣传。自2023年以来，联合各乡镇（街道）深入城市社区和农村院坝，广泛宣传新时代养老政策。召开养老服务需求调研20余场次，发放养老需求问卷调查30000余份。二是做优民生实事。全县共对1458户特殊困难老年人实施居家适老化改造，针对性配置了适老化设施，有效改善了特殊困难老年人的居家生活安全。三是扶持政策到位。“十四五”时期以来，对符合条件的社区养老服务站和民办养老机构发放运营补贴193.35万元，有力推动了居家养老服务良性发展和可持续运营。
三、养老机构服务质量逐步提升
（一）强化人才队伍培育引进。2023年以来，县人力社保局牵头组织开展养老护理类培训1220人次。县民政局组织2名养老护理员积极参加第四届“渝家人”杯家政服务业技能大赛，获得“优秀组织奖”称号。全县养老行业共引进高（专）职养老服务优秀管理人员14人，持证专业护理人才300余人，具有等级资质的医疗人才15人，着力打造专业护工品牌。
（二）开展养老机构星级评定。成立云阳县养老机构等级评定委员会，积极通过购买服务方式对养老机构开展服务质量评估。截至2023年底，全县一星级养老机构达到20家、二星级养老机构达到12家。
（三）加强养老机构提能升级改造。自2020年以来，借助社区养老服务设施建设全覆盖契机，筹措资金3000余万元，对全县乡镇敬老院硬件进行了全新改造，增添了服务设施和设备，较好地满足了特困老年人养老服务所需。
此复函已经彭盾军局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便进一步改进工作。真诚感谢您一直以来对民政工作的关心、理解、帮助和支持！

                 云阳县民政局
                          2025年6月27日
（联系电话：13668499001，联系人：邹佳君）

抄送：县委办公室，县政府办公室，县政协提案委。
 (
—
1
 —
)
 (
—
4
 —
)